1/2

ATA Nº 37

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Trigésima Sétima Sessão Plenária. Ao nono dia do mês de novembro

de dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, sob a direção do Vereador Vice-

Presidente Edilson Vaz e secretariado pelo Vereador Dirceu Augustinho Bassani - Segundo

Secretário reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes

vereadores: Edílson Vaz - Vice-Presidente, Antonio Adir de Lara, Fabrício Duarte Holowka,

Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Agnaldo

Vujanski de Jesus, Dirceu Augustinho Bassani - Segundo Secretário e ausente o vereador

João Edival Aramoni (Aritana) – Presidente e Olga Stoski - Primeira Secretária. Havendo

número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico

o vereador Agnaldo solicitou a dispensa da ata da sessão anterior que foi aprovada por

maioria, sedo contrario o vereador Meco. O Senhor Presidente anunciou o Expediente De

Mesa: Matéria Do Legislativo: Requerimentos: Nº 202/2010 do Vereador Dirceu

Augustinho Bassani, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando

calçamento do trevo de acesso da estrada da Barra Bonita e na Rua Ver. João Maria Alves,

Conjunto Santa Regina. Nº 203/2010 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó),

requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento na estrada da

Vila Nova. Nº 204/2010 do Vereador Dirceu Augustinho Bassani, requerendo o envio de

ofício de pesar à família do Sr. Valdir Guimarães, pelo seu falecimento, ocorrido

recentemente. Após o Senhor Presidente deferiu os requerimentos, e anunciou o Expediente

do Plenário: sendo usado pelo vereador Antonio Adir de Lara que solicitou melhoria nas

transmissões ao vivo das sessões para dar melhor transparência às sessões plenárias. Que

esteve Curitiba estudando projetos para implantação da Federação de Agricultura do Estado

do Paraná. Teceu comentário da exigência do georeferenciamento das propriedades rurais e

dos custos que serão arcados pelo proprietário rural. Comentou que a Receita Federal baixou

uma normativa que para ser procurador de terceiro somente com procuração pública e

especifica lavrada em cartório.  Agradeceu ao executivo pela feitura das estradas do

Quarteirão Aparecida e da ponte de Borboleta Baixo. Em seguida o vereador Ângelo

Américo Branco Chemin relatou que esteve no Alto do Ivaí e ficou com pena dos

moradores daquela localidade, pois as estradas rurais estão intransitáveis.  Teceu comentário

da audiência pública do Hospital São Vicente de Paula e da secretaria de Saúde.  Em seu

ponto de vista o projeto mais importante aprovado pela Câmara, durante este ano, foi a

aquisição do maquinário realizado na sessão extraordinária. Que o legislativo deve seguir o

conselho realizado pelo Dr. Jair e visitar e fiscalizar o funcionamento dos PSF. Comentou da

solicitação de mudança urgente no trevo da cidade. Em seguida o Senhor Presidente anunciou

a Ordem do Dia: Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 5/2010: Dispõe

sobre a obrigatoriedade de execução do Hino de Pitanga em todas as solenidades do

Município. Aprovada por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 44/2010: Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua participação no Consórcio

Intermunicipal de Saúde Centro Oeste do Paraná - CIS Centro Oeste, bem como a adequar sua

execução orçamentária ao novo regime jurídico adotado para Consórcios Públicos, na forma e

condições previstas pela Lei Federal nº 11.107-2005 e dá outras providências. Aprovada por

unanimidade de votos. Depois o Senhor Presidente anunciou o pequeno expediente de

Explicações Pessoais que foi usado pelo vereador Meco. Nada mais havendo para ser tratado

 2/2

nesta sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Edilson Vaz, declarou encerrados seus

trabalhos às vinte horas e vinte e sete minutos. Determinou a lavratura desta Ata, que vai

assinada por ele e pelo Segundo Secretário, Vereador Dirceu augustinho Bassani, Plenário

Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 09 de

novembro de dois mil e dez (terça-feira), e convocou outra sessão para dia e horário

regimental.

Edilson Vaz

Presidente

Dirceu Augustinho Bassani

 Secretário